LXV. Præcipuis ergo Carolum regem sollicitudo tenuit, ut viri ecclesiastico ministerio destinati habeant libros sacros bene emendatos; hæcque eorum eodem corrigendi mandavit Paulo Warnefridi et Alcuino. Paulus a rege mandatum accepit, ut homilias Patrum pro nocturnali officio ordinatas, quæ infinitis vitiorum anfractibus seu solæcismis scatebant, elimaret, uti legitur in epistola Caroli Magni ubi Homiliario præfixa, quæ reperitur in editione Colonienſi anni 1557, a Cel. Baluzio separatim tom. I

Capitul., pag. 203, et a D. Mabillonio, lib. xxvi Annual., num. 62, edita, in qua religiosissimus rex ita ad religiosos lectores sue ditioni subjectos scribit: « Quia cura nobis est ut nostrarum ecclesiarum ad meliora semper proficiat status, obliteratam penumajorum nostrorum desidia reparare vigilante studio litterarum satagimus officinam, et ad pernoscentia studia liberalium artium nostro etiam, quos possumus, invitamus exemplo... Denique quia ad nocturnale officium compilatas, quorundam casso labore, licet recto intuitu, minus tamen idoneo, reperimus lectiones; quippe quæ et sine auctorum suorum vocabulis essent posite, et infinitis vitiorum anfractibus scaterent, non sumus passi nostris diebus in divinis lectionibus inter sacra officia inconsonantes perstrepere solæcismos; atque earundem lectionum in melius reformare tramitem mentem intendimus. Idque opus Paulo Diacono, familiari clientulo nostro, eliminandum injunximus. »

LXVI. Simile opus ac laborem Alcuinum quoque in se suscepisse scriptor vite illius tradit cap. 12, num. 24, his verbis: « Collegit multis de Patrum operibus homiliarum duo volumina. » Hanc tamen assertionem in dubium vocat D. Rivet tom. IV, *Hist. Lit. de la France*, pag. 537, num. 5, existimans superfluum futurum fuisse laborem in colligendis iterum homiliis pro usu ecclesiarum Franciæ, postquam eodem tempore ejusmodi collectio a Paulo Warnefridi facta esset jussu et approbatione regis. Nihilominus D. Mabillonius loc. cit. duo distinguit Homiliaria, unum Pauli et alterum Alcuini.

LXVII. Majore certitudine constat beatum Alcuinum, Carolo præcipiente, emendasse librum qui *Comes* appellabatur, alias sancto Hieronymo ascriptus, et epistolæ et evangelia per circulum anni singulis festivitatum legi solita continebat, qualis testante D. Mabillonio loc. cit. num. 61 habetur in illius temporis codice bibliothecæ Carnutensis, in quo circa medium hæc legitur: « Hunc codicem, qui ab ecclesiasticis viris *Comes* appellatur, tua, lector, noverit perspicacitas ab eo codice sumptum, quem constat ab Albino eruditissimo viro, Carolo sapientissimo imperatore præcipiente, lima rectitudinis esse politum atque emendatum: qui codex licet a multis haberetur, a plerisque tamen mendose et non bene distincte legebatur. Ob id studij fuit ejusdem Dei cultoris, ut a præfato viro ad purum corrigeretur, et distinctionibus artis grammaticæ, pronuntiandi gratia, distingueretur; ita videlicet ut legentibus ejusdem codicis textus iter planum panderet, et audientium auribus nihil inconsonum afferret; simplices quoque errare non sineret. Nobis autem cura fuit, ita hunc emendate atque distincte transcribere, sicut ab eodem magistro emendatus exstat et distinctus. »

LXVIII. Labor iste rei litterariæ summe proficuum tantopere cordi fuit Carolo regi, ut ipsemet illum, vacuus a gravissimis regni negotiis, quibusdam temporis particulis subire haud gravaretur. Exstat siquidem, teste Lambecio libr. viii Bibl. Vindobonensis, pag. 615, in eadem bibliotheca Cæsarea quidam pervetustus ac rarissimus codex ms. membranaceus, olim, judice eodem D. Lambecio, ad bibliothecam cubicularem Caroli Magni pertinens; in quo continetur Explanatio Origeni perperam tributa in sancti Pauli apostoli Epistolam ad Romanos; cujus Scriptura mendis nonnullis respersa propria Caroli manu emendata fuit, quod testantur versiculi sequentes, æque antiquo caractere ibidem subscripti:

Qui sternit per bella truces fortissimus heros
Rex Carolus, nulli cordis fulgore secutus,
Non passus seutes mendarum serpere libris,
Ea bene correxit, studio subliatis in omni.

Ex quibus manifestissime et sine ulla controversia apparet, ait laudatus D. Lambecius, quæcumque in hoc codice, vel in ipso contextu emendata, vel in terlineariter subscripta, vel ad marginem adnotata

sunt, propria ipsius Caroli Magni manu scripta, ideoque monumentum hoc literarium, ob venerationem tanto monarchae debitam fere inestimabile esse. Tradit deinde idem bibliothecarius celeberrimus varios alios in illa bibliotheca Augusta Vindobonensi codices servari manu ejusdem regis emendatos, quod ex comparatione scripturae cum emendationibus prioris codicis cognosci possit. Vid. Kollarii Analect. Monum. Vindobon. tom. I, pag. 724, not. *. Quis satis miretur ac deprideat principis hujus maximi sublimem genium, qui eadem manu, qua tot hostes regni amplissimi devicit, etiam barbariam debellare novit.

LXIX. Praeterea vero rex religiosissimus cordi maxime habuit ut libri sacrae Scripturae, amanuensium oscitantia multipliciter corrupti, suae restituantur puritati: « Universos ergo Veteris et Novi Testamenti libros, librarium imperitia depravatos, Deo adjuvante, examissim correximus, » uti scribit in epistola cit. Homiliario praefixa. Ad hoc opus perficiendum cuivi Alcuino neminem magis idoneum existimaret, eidem curam hujus laboris demandavit, uti intelligitur ex epistola ad Gislam et Columbanum libro vi Commentarii in Joannem pag. 591 praefixa: scribit enim ibi Alcuinus quod regis mandato, quo ipsi cura emendandi Veteris Novumque Testamentum injuncta fuit, impeditus sit quominus tunc ad praefatas virgines expositionem totius Evangelii sancti Joannis dirigere posset: « Totius forsitan, inquit, Evangelii expositionem direxisset vobis, si me non occupasset Domini regis praecipuum in emendatione Veteris Novique Testamenti. » Hunc pernecessarium et perutilem laborem Alcuinus alacriter in se suscepit, et tam constanter continuavit, ut opus jamjam absolutum, die Natalis Domini anno 800, quo Carolus Romae imperatoria corona redimendus erat, eidem imperatori tanquam acceptissimum munus, quo simul laetitiam suam ob adeptam novam illam majestatem, contestaretur, offerre potuerit, uti intelligitur ex epistola 105 et 185 (nunc 151 et 155).

LXX. « Exstat, teste Baronio tom. IX Annal. Eccles. ad annum 778, codex, Alcuini labor, in Vallicellana bibliotheca, ubi velut ingens thesaurus asservatur, ut pote quod viri eruditi, qui in emendatione Vulgatae iterum nostro tempore laborarunt, eo ut antiquiore usi sunt, cui et plurimum detulerunt. » Ad calcem codicis illius Vallicellani, eodem Baronio referente, versus Alcuinus apposuit per diversa epigrammata distinctos, quos dabimus cum quodam supplemento, eam. 5. Verosimile est huic ipsum codicem fuisse, quo etiam anno 1256 usi sunt PP. Dominicani, qui mandante generali ipsorum P. Jordano et Hugone de S. Charo conventus Parisiensis priore in emendandis exemplaribus sacrorum Bibliorum laborarunt, de quo videas Le Long., Bibl. Sacrae tom. I, pag. 230.

LXXI. Codicis sacri ita correcti exemplaria brevia per ecclesias et monasteria divulgata, et ab industriis ac peritis librariis descripta fuere: cujus rei testem habemus Angelomum monachum Luxovlensem, Alcuino pene contemporaneum; qui in commentario super Genesim apud Pezulum thesauro Anecdot. tom. I, pag. 148, in fine scribit se visisse sacram illam bibliothecam jussu Caroli Magni correctam, diligenterque inspexisse: et in illa suo calculo probat lectionem vocis *Saram*, quam alii scribebant per duplex *r* et unum *a*.

LXXII. Nullus dubito quin beatus Alcuinus eandem industriam quam sacris codicibus emendandis impendit, aliis quoque libris, quibus ad discendas vel docendas artes liberales opus erat; adhibuerit, vel per suos socios aut discipulos adhiberi curaverit. Nobis certe vero admodum simile videtur, quod Alcuinus pro usu scholasticorum librum quoque *De septem artibus*, a Quercetano inter illius opera incomplete editum, a mendis quae pleraque exemplaria corrupta erant, emendaverit; cujus verus auctor est M.

Aurelius Cassiodorus senator, Alcuino suppositus, eidemque in unico veteri codice Jacobi Sirmonti tributus, cujus fortassis nomen praeferebat, ob illi adhibitam ab ipso correctionem. Vide quae diximus in praefatione ad opuscula de Grammatica, Orthographia, etc., ubi rationem reddimus omissionis illius libri in hac nostra collectione.

LXXIII. Laboribus hujuscemodi occupatus Alcuinus, de hoc pariter sollicitus fuit ut libri omnes ad usum ecclesiarum, monasteriorum atque scholarum destinati juxta leges orthographicas recte et absque erroribus describerentur: quod ut feliciter succederet, necessum esse jodecavit, ut ante omnia scriptores ad hunc laborem adhibendi in arte recte scribendi, seu in orthographia bene informarentur. In hunc finem opusculum composuit de eadem arte, quam ex codic. ms. partim etiam ex Ven. Bedae exhibemus, ubi simul rationem reddimus, quare huic librum geminum Alcuini factum esse censeamus.

LXXIV. Hanc pro libris antea depravatis expurgandis et pro novis exemplaribus recte et secundum leges orthographicae scribendis curam ac sollicitudinem, quam rex Carolus suis praecipis et Alcuinus suo exemplo, doctrina et exhortationibus maximo studio commendavit, posthac ubique acmulati sunt episcopi et abbates; cujus rei testes innumeri irrefragabile praebent plurimi codices, opera varia sacrae Scripturae, sanctorum Patrum, conciliorum, legum, et profanorum quoque scriptorum in veteribus bibliothecis etiamnum exstantes, diligentiae illius temporis exactissimi testes: quorum magnum numerum praec oculis nostris habemus in bibliotheca nostra sancti Emmerami residuos, initio saec. ix exaratos, eosque absoluta scriptione, ut in quibusdam notatum est, revisos atque a mendis purgatos. Accessere deinceps per industriam hujus celeberrimi magistri scientiarum omnium, tractatus de arte bene loquendi, dicendi et disserendi, cujus regulas ipse postea in Dialogis de grammatica, rhetorica et dialectica complexus est.

LXXV. Arte igitur orthographica restituta, comparatque libris optimis scholae servi titulis, bibliothecis pariter multo apparatu praestantissimorum auctorum instructis, nihil jam obstat alteri progressui scientiarum in publicis privatisque scholis docendarum. Episcopi ergo et abbates ad tam seria maculata sapientissimi regis attentis, et frequentibus quas Alcuinus singulis pene epistolis ad ipsos scriptis intumavit, adhortationibus excitati libris describendis et colligendis, scholisque instituendis omnem navarunt operam. Inter scholas episcopales primae tunc et celebriores, quarum saltem adhuc monumenta exstant memorantur Lugdunensis sub Lairrado, et Aurelianensis sub Theodulfo episcopis enata. Lairradus a Carolo Magno e Norico patria sua evocatus creditur, in reformanda disciplina et restauranda scientiarum studiis futuris coadjutor; qui anno 798 episcopus Lugdunensis creatus fuit. D Is de schola a se erecta Carolum regem per epistolam, quae exstat tom. XIV Bibl. PP., edit. Lugdunensis, pag. 255, informat quod in ecclesia Lugdunensi essent cantores in illa schola tam eruditi ut etiam alios in cantu instruere possint; nonnulli etiam qui ita in litteris profecerunt, ut sensum spiritualem sancti evangelii bene intelligerent; alii qui libros Prophetarum, Salomonis, Psalmorum, imo et libelli Job, qui sane unus e difficilioribus esset, interpretari scirent.

LXXVI. Theodulfus, qui praecipuus post Carolum Magnum et Alcuinum studiorum restaurator censeatur, ob doctrinam praestantiam ab eodem rege ex Italia circa annum ut quidam volunt 771 evocatus, ac postea circa annum 794 ad episcopatum Aurelianensem promotus fuit. Hunc Alcuinus in epist. 185 (nunc 147) vocat « clari luminis atque affluentis sapientiae lucerfam, virumque clarissimum, cujus estetas florida et vivida virtus sapientiae: » quod

præstans elogium Theodulfum promeruisse comprobant varia ab ipso edita monumenta literaria, apud Sirmondum tom. II Operum pag. 665 seqq. editionis Venetæ anni 1728. Is ergo paucis annis post adeptum episcopatum Aurelianensem (circa an. 794 vel 797 juxta calculum Sirmondi) Capitulare edidit, in cujus capite 19 constituit ut presbyteri qui voluerint nepotes suos aut aliquem consanguineum ad scholas mittere, valeant. Scholæ ibi nominantur, una in ecclesia sanctæ Crucis, quæ cathedralis est; altera in monasterio sancti Antiani Aurelianensi; tertia sancti Benedicti in monasterio Floriacensi; quarta sancti Lefardi in monasterio Magdunensi. Eisdem simul insinuat scholas in aliis etiam monasteriis quæ Theodulfo ad regendum concessa fuerant, fuisse institutas. Scholas tamen illas non publicas, sed privatas fuisse post Coitium ad annum 787, num. 83, existimat Pagius ad an. 755, num. 7. Mabillonius vero in præfat. ad sæc. IV Bened. num. 187, publicas illas fuisse contendit. Præter has scholæ majores, alias minores Theodulfus eisdem cap. 20 constituit, ubi presbyteris inculcat ut per villas et vicos infantes et parvulos cum summa charitate doceant, nihil mercedis propterea exigendo vel accipiendo, nisi quod a parentibus charitatis studio sua voluntate oblatum fuerit. Vitam et scripta Theodulfi egregie illustravit Rivetus jam multoties laudatus tom. IV Hist. Lit., pag. 459 seqq.

LXXVII. Capitulare illud Theodulfi Aurelianensis recepit, et in frequenti synodo subjectis sibi clericis, ut illius decreta accurate observarentur, præcepit Hildegarius Meldensis episcopus, prout D. Mabillonius in codice Gemlacensi se legisse refert *Analect.* novæ edit. pag. 412, col. 2. Isororum episcoporum studium egregie alii etiam episcopi emulati sunt; nec dubitandum censeo ipsos similes constitutiones pro reparandis literarum studiis in suis diocesis fecisse ac promulgasse. Ex variis siquidem illius et subsequentis temporis monumentis constat scholas in omnibus antiquioribus episcopatibus regni Francorum fuisse reformatas, in recens fundatis vero simul cum episcopatibus erectas. Idem dicendum de monasteriis sub regula sancti Benedicti tunc militantibus. De omnibus illis scholis, tam episcopalibus quam monasterialibus, publicis et privatis, majoribus et minoribus, quæ ex illis constitutionibus et conatibus enate sunt, hic singulatum disserere, nimis longum et inopportunum foret: plura de iisdem scire cupientibus abunde satisficient viri eruditissimi, D. Lanouis in libro *De scholis celeberrimo* tom. IV Operum part. 1, pag. 1 seqq., D. Mabillonius præfat. ad sæc. IV Ben. pag. 128, § 8; D. Rivet loc. cit. num. 21 seqq.

LXXVIII. Ne porro studia literarum optimo jam successu cepta et ordinata rursum apud eos quorum cura illa commissa fuere, tepescerent, sed ut magis magisque efflorescerent, ingeniosissimus rex Carolus medio usque hactenus inusitato, et vix unquam prioribus temporibus tentato. Ipse siquidem nunc in colloquiis, nunc in epistolis, episcopis, abbatibus, clericis et monachis, maxime vero scholarum rectoribus varias questiones, nunc circa textus difficiliores sacre Scripturæ, nunc circa materias ecclesiasticæ antiquitatis et veteris disciplinæ, nunc de grammaticis ac dialecticis spinetis, nunc de astronomicis apparitionibus earumque calculis proponebat, ut hoc ingenioso artificio adigerent, ut nunquam ab indagazione veritatis, a tractandis scientiis, a libris excutiendis, volvendis ac evolvendis cessarent, quo aptiores et expeditiores redderentur, ad solide et docte seu calamo seu oratione respondendum propositis difficultatibus a principe eruditissimo studio exquisitis. Profecto stimuli hujusmodi a tanto principe immixti non potuerunt non esse ad

A scientias excolendas, promovendas, studiumque illarum stabilendum utilissimi et efficacissimi. Extant etiammodi ejusmodi questiones ad metropolitans missæ de baptismo et ceremoniis illum præcedentibus et concomitantibus: extant et plures epistole ad eandem responsoria: Amalarii Trevirensis tom. II, pag. 520; Odilberti Mediolanensis in *Analectis* D. Mabillonii nov. edit. pag. 75; Laidradi Lugdunensis ibidem pag. 78; Theodulphi Aurelianensis apud Sirmondum tom. II, Op. edit. Venetæ 1728, pag. 679; Magni Senonensis apud Martene *De antiquis Ritibus Ecclæs.* libr. 1, pag. 158. Alias rursus questiones sibi evolari postulavit *de gratia septiformis Spiritus* apud Mab. loc. cit., *de Processione Spiritus sancti a Patre Filioque*, uti legitur in præfat. Theodulphi Aurelianensis ad Carolum Magnum præfixa ejusdem libello de Spiritu sancto, apud Sirmondum loc. cit. pag. 695. De eadem difficultate jam antea etiam beatum Alcuinum consuluit, qui

B
C
D
ejus mandato ocius paruit in libello *de Processione Spiritus sancti*, quem ex ms. cod. Laudunensi exhibemus. Præcipuus vero Carolus hunc præceptorem suum hujusmodi litterariis questionibus, de rebus grammaticis, dialecticis, liturgicis, biblicis, astronomicis fatigare solebat, quibus idem in variis epistolicis alisque scriptis satisfacit. De illo interrogandi more Caroli idem in epist. 124 (nunc 165) ita de litteris ab eodem rege ad se missis loquitur: « In quibus laudabilibus vestræ sapientiæ apicibus meam, ut soliti estis, segnitiam per interrogationes prudentissimas excitare velle inveni. » Et in epistola 125 (nunc 164) ad alia regis interrogata respondens ita præfatur: « Mirabilis sapientiæ vestræ literarum serie perfecta, invenimus eas eloquentiæ nitore splendidas et profunditate sensuum subtilissimas, et inquisitionis gratia jucundissimas. Unde patenter agnosci poterit, non tantum imperatoriam vestræ prudentiæ potestatem a Deo ad solum mundi regimen, sed maxime ad Ecclesiæ presidium et sapientiæ decorem collatam: et juvenum mentes quadam inertie rubigine obductas ad acumen ingenii per vestram sanctissimam solertiam eliminandas. Siquidem præter imperiales et publicas curas, evangelicas questiones academicis vestris a nobis emulandas inquiritis, etc. » Eandem consuetudinem doctos per varias questiones exercendi in Carolo laudat Theodulfus Aurelianensis episcopus in epistola ad Magnum Senonensem apud Sirmondum, tom. II Oper. pag. 679, ubi loquens de questionibus circa ceremonias ab eodem rege propositis ait: « Questiones istæ, ut ego te nosse certus sum, a regali necessitudine non sunt facte necessitate discendi, sed studio docendi; nec ut ipse his absolutis de nescitis valeat imbui, sed ut alii de somno desidiosi torporis ad rerum absolvendarum utilitatem valeant excitari. Quippe cui hoc semper familiare est, ut exerceat præsules ad sanctarum Scripturarum indagacionem et sanam sobriamque doctrinam, omnem clerum ad disciplinam, philosophos ad rerum divinarum humanarumque cognitionem, monachos ad religionem, omnes generaliter ad sanctitatem, primates ad concilium, iudices ad justitiam, etc. »

LXXIX. His demum mediis Francia totumque regnum scepro Caroli Magni subjectum a pristinis ignorantie et barbarie tenebris emersit; atque in statu utroque ecclesiastico et civili lumen scientiarum refulsit, diuque postea scholas jam erectas collustravit, et erigendis præclavit; donec regno, inter plures principes auctoritate, ingenio, prudentia ac magnanimitate parenti multo inferiores, diviso, dissidia inter ipsos exorta, bella intestina, barbararum nationum incursionibus, legum bonique ordinis politici neglectus totum illud nunc florentissimum imperium in barathrum prioris confusionis relabi fecerunt. De qua revolutione musis omnibus maxime exitiatis, et de misero statu literarum in Gallia sæc. IX erudite disserit D. Rivetus, tom. IV *Hist. Lit. de la France*, pag. 217 et seqq. His ergo, ne actua

agamus, prætermisiss de magisterio, quod beatus A
Alcuinus in palatio regio tentit, disseramus.

CAPUT VII.

*Magisterium beati Alcuini in schola Palatii, ejusque
in illa discipuli.*

LXXX. Caroli Magni amor quo erga musas ferebatur, in dies crescebat, quo magis scilicet ex consuetudine cum aula sue magistris et quotidiano ferme experimento didicisset, quantum illæ felicitatem regno suo allaturæ essent; hinc non contentus, easdem intra septa ecclesiarum ac claustra monasteriorum, quod in præcedentibus constitutionibus præceperat, concludi, in ipso etiam suo regio palatio illis domicilium statuit, scholamque ibidem publicam erexit, ut illius opportunitate simul regia proles, proceres et aulici, eorumque filii et filiae ingenium mentemque excolendi media in promptu haberent. Illis vero omnibus Carolus suo exemplo, quo magis ad studia litterarum sedulo pertractanda incitarentur, præire voluit; enimvero majestate sua haud indignum existimavit, si descendens de regio throno propenodum in scholæ subselliis virorum doctorum, quos in aulam advocavit, discipulum ageret. Quæ quidem regis illius totius Europe potentissimi demissio et solertia nullo eloquio satis valet prædicari; «cujus mentis miranda est nobilitas, » ait Alcuinus libr. De ratione anime, «dum inter tantas palatii curas et regni occupationes philosophorum pleniter arcana curavit scire mysteria, quod vix otio torpens alius quis modo cognoscere studeat. » Certe prodigii instar habendum est, in palatio tanti regis, ubi tot negotia imperii amplissimi tractanda in dies occurrant; ubi toties bellorum atrocissimorum classica insonabant; ubi gravissimæ causæ cum pontificibus Romanis, cum imperatoribus Orientis, cum Anglis atque Hispanis, missis hinc inde legatis erant expediendæ, musis potuisse locum et otium reperiri. His tamen rebus, quæ sibi tantopere contrariari videntur, jungendis et conciliandis maximi illius principis ingenium par fuit.